

1 Christianshavns Lokaludvalg om restaurations- og nattelivet

2 Kultur- og Fritidsforvaltningen sendte den 1. marts 2021 et første udkast til
3 Restaurations- og Nattelivsplan 2021 i høring hos lokaludvalgene, men
4 aflyste høringen den 18. marts pga. de politiske beslutninger om planen.

5 Christianshavns Lokaludvalg mener, at første udkast til kommunens
6 Restaurations- og Nattelivsplan 2021 indeholder mange gode elementer,
7 som bør gå igen i et nyt udkast til plan.

8 Nedenfor er der henvisninger til høringsmaterialet, der blev trukket tilbage:
9 AB="Fælles kommuniké fra "Advisory Board for Natteliv"
10 RN="Første udkast til Restaurations- og Nattelivsplan 2021"
11 K="Katalog over initiativer i Restaurations- og nattelovsplan 2021"
12 SSA="Samlede skriftlige anbefalinger fra medlemmerne i Advisory Board for
13 Natteliv"

14

15 1. Udgangspunktet

16 København skal være en attraktiv og levende by for både københavnere og
17 turister. Det kræver et restaurations- og natteliv af høj kvalitet. Det støtter
18 vi, og de mange arbejdspladser er vigtige. Vi deler samtidig den opfattelse,
19 som udtrykkes på side 2 i første udkast til RN, at restaurations- og nattelivet
20 skal udfoldes med respekt for naboen, uanset om naboen er gruppen ved
21 næste bord, den man deler dansegulv med, eller beboeren, der søger at sove
22 ovenover. Vi ønsker masser af fest, men det skal ske med respekt for andre.

23

24 Synspunktet skal ses i lyset af, at festen i de senere år – før corona - havde
25 taget overhånd, også på dele af Christianshavn. Det var både "i gaden" og i
26 de direkte omgivelser af mange værtshuse.

27 En lang række af de 35 forslag, som er oplistet i RN, omhandler øgede krav til
28 restauratørerne og en øget indsats fra kommunen for at nedbringe ulemper i
29 form af støj, vold, affald, narkotika og bræk og urin i porte og på gader
30 (forslagene 1-30).

31 Vi er enige i forslagene, men det vil være godt at vide, hvordan
32 nattelivsgæsterne selv ser på forslagene. De har, så vidt vi kan se, ikke været

1 repræsenteret i arbejdet med RN. Det er som om, at man accepterer en
2 præmis om, at nattelivsgæsterne vil have det natteliv, som
3 nattelivsbranchen tilbyder. Men måske vil en undersøgelse af
4 nattelivsgæsternes holdning til nattelivet afdække forhold, som skal med i
5 det videre arbejde med RN.

6

7 **2. Festen i gaden**

8 "Festen i gaden" er blandt de mest belastende gener af nattelivet for naboer
9 og øvrige brugere af byen. Vi ønsker at betone behovet for styrkede
10 ordensregler og deres håndhævelse, men også for dialogen om gensidig
11 respekt og bedre festkultur.

12 Vi er derfor glade for forslagene om,

- 13 • at ordningen for støjvagter planlægges bevaret og udbygget (forslag
14 nr. 14: side 7 i RN og side 9 i K)
- 15 • at ordningen for natteværter planlægges bevaret og udbygget
16 (forslag nr. 1: side 3 i RN og side 8 i K)
- 17 • at skærpe tilsyn med serveringssteder med mange klager (forslag nr.
18 32: side 16 i RN og side 6 i K)
- 19 • at indføre morgenlukning for 5-bevillinger (forslag nr. 33: side 16 i RN
20 og side 6 i K)
- 21 • at knytte nye vilkår til nattilladelser (forslag nr. 34: side 16 i RN og
22 side 6 i K)
- 23 • at stille krav om oplysning af deltagerantal for lukkede selskaber
24 (forslag nr. 35: side 16 i RN og side 7 i K)

25 Derudover ser vi positivt på forslaget om at få aften-/natsalg af alkohol i
26 detailsalg forbudt i festområder (forslag nr. 4: side 3 i RN og side 16 i K).

27

28 **3. Festen i havnen**

29 Vi ønsker mere fokus i RN på udfordringerne med "festen i havnen". "Festen
30 i havnen" er et særligt problem for Christianshavn med boligområder ud
31 til Inderhavnen, Christianshavns Kanal, Erdkehlgraven og de øvrige grave
32 omkring Holmen.

1
2 Følgende i Havnereglementet, som By & Havn offentliggjorde den 24. marts
3 2021, handler om forbudte aktiviteter i Københavns Havn:

4 "§13, 4) Aktiviteter der medfører røg-, støv-, lugt- eller støjgener herunder
5 fra højtalere, musikanlæg, musikinstrumenter eller lignende, eller brug af
6 sirene og fløjte.

7 §13, 5) Støj fra forstærket musik er forbudt i tidsrummet kl. 22-07,
8 medmindre havnemyndigheden har givet skriftlig tilladelse."

9 Det bør gengives i RN. Vi ser sådan set gerne, at kravene til adfærden i og
10 omkring Københavns Havn skærpes; fx at det døgnet rundt forbydes at spille
11 med forstærket musik mindre end 50 meter fra beboelse samt på sejlede
12 både i havnen og på kanalerne.

13 **4. Regulering**

14 Vi er for forslagene i RN om et nyt system for klassificering af
15 udskækningssteder efter deres belastning af omgivelserne og en
16 zoneopdeling af byen efter det enkelte områdes udfordringer og muligheder
17 på nattelivsfronten.

18 Vi ser gerne, at forslagene justeres:

19 En certificering af udskækningssteder i stil med den, der er foreslået af Club
20 Mafia (SSA: Anbefalingen "Et øget ansvar for værtsskabet i nattelivet"), kan
21 ske offentligt med en smiley-ordning, der dels orienterer om, hvad
22 serveringsstedet har tilladelse til samt om dets koncept, og dels orienterer
23 om, hvordan stedet lever op til tilladelserne og til indsatser i forhold til
24 bekæmpelse af vold, narkotika, grænseoverskridende adfærd og
25 diskrimination. Ordningen kan både gøres offentlig på internettet og med et
26 opslag på serveringsstedet, sådan som det i dag sker med smiley-ordningen
27 på spisesteder.

28 Zoneopdelingen kan betragtes som en videreudvikling af det nuværende
29 system med områder med restriktiv bevillingspraksis i Middelalderbyen og
30 på Indre Nørrebro. Zoneopdelingen gør det muligt at målrette
31 bevillingspolitikken mv., så lokale udfordringer kan håndteres, og så lokal
32 ligebehandling af de enkelte udskækningsvirksomheder opretholdes.

1 Forslag nr. 31 (side 16 i RN og side 5 i K) om stop for servering efter 24 i rød
2 zone (inkl. Christianshavn) er for vidtgående og vil ændre vores by på en
3 uønskelig måde, men de afspejler et behov for, at kommunen søger
4 lovgrundlaget forbedret.

5 Det, der er behov for, er en dimensionering med et begrænset antal af de
6 forskellige typer af nattilladelser i de enkelte dele af rød zone. Vi er enige i,
7 som forslag 31 lægger op til, at det indebærer, at tidsbegrænsningen (op til 8
8 år) for nattilladelser må håndhæves, så tilladelserne ikke i realiteten gives
9 tidsbegrænset.

10 Men der skal mere til, bl.a. lovrammer for en geografisk fordeling af et
11 begrænset antal tilladelser. Vi ønsker, at Københavns Kommune optager
12 forhandlinger med regeringen om en ændring af restaurationsloven med
13 følgende formål:

- 14 a) Udsækkningssteder, der i mere end 25 år har ligget på samme
15 adresse under samme navn, udtages som "kulturværtshuse" og får
16 mulighed for at forny nattilladelse på hidtidige vilkår.
- 17 b) Bevillingsnævnet beslutter en dimensioneringsplan for de forskellige
18 områder i rød zone, hvor Christianshavn kan udgøre et af områderne,
19 der angiver, hvor mange 05-tilladelser i området ud over
20 kulturværtshustilladelser, der må være i de forskellige områder.
- 21 c) Ved udløb for hidtidige bevillinger udbydes det besluttede antal 05-
22 bevillinger, eventuelt i grupper.

23 Det videre arbejde med en zoneopdeling af kommunen og med udarbejdelse
24 af en dimensioneringsplan bør ske i samarbejde med lokaludvalgene.

25 En dimensioneringsplan for Christianshavn kan tage udgangspunkt i, at
26 restauranterne kan regne med at have nattilladelse til kl. 1.

27
28 Forslaget om en dimensioneringsplan skal ses i lyset af, at man med en
29 restriktiv bevillingspraksis i Middelalderbyen kan forudse, at restaurations-
30 og nattelivet bevæger sig udenfor Middelalderbyen, også til Christianshavn.
31 Denne bevægelse skal holdes under opsyn.

32 Generelt må det være godt for beboertrivslen, bymiljøet og turismen på
33 Christianshavn, at der kommer fokus på udviklingen af restaurations- og

1 nattelivet og at udviklingen evalueres med jævne mellemrum, fx en gang om
2 året.

3

4 **5. Værtskabet**

5 Ud over de krav, der i dag stilles til bevillingshavere, foreslår vi, at der stilles
6 skærpede krav eller indgås frivillige aftaler om styring af støj, møg og vold
7 mm. i og omkring udskækningsstederne. Branchen bør supplere
8 kommunens indsatser med selvjustits; altså at restauratørerne, deres
9 bestyrere og ansatte hjælper hinanden med at overholde reglerne og fx også
10 med tømning af affaldskurve og reduktion af henkastet affald. Det er godt
11 naboskab, godt værtskab og hensynsfuldt overfor udskækningsstedernes
12 naboer og gæster.

13 Tilsvarende bør reglerne håndhæves systematisk af politiet, af kommunen og
14 af et eventuelt kommende ordenskorps, så både branchen og
15 nattelivsgæsterne oplever, at overtrædelser har en konsekvens.

16 Lokaludvalget støtter forslaget i AB på side 5 om én klageindgang til
17 kommunen, men forslaget bør tillige omfatte politiet og By & Havn. Dvs. én
18 klageindgang til kommunen og politiet og dermed ét sted, hvor klagerne
19 registreres; en klageindgang, der har åbent døgnet rundt. Enheden, der får
20 denne opgave, vil være central for et samarbejde mellem nattelivets parter
21 og for formidling af informationen, som skal bruges til sagsfremstillingen, der
22 ligger til grund for Bevillingsnævnets afgørelser om ansøgninger om
23 bevillinger.

24 Det har været nævnt, at ensartede regler for adfærd på pladser og gader,
25 hvor der erfaringsmæssigt samles mange for til gene for de omkringboende,
26 vil lette politiets arbejde med at håndhæve reglerne. Lokaludvalget er for et
27 sådant tiltag. Vi foreslår, at skiltene får et ens udseende, så de er
28 letgenkendelige for publikum.

29

30 **6. Attraktiv og levende by**

31 Vi ser frem til en hurtig genopblomstring af restaurations- og nattelivet efter
32 Corona – vi savner det.

1 Samtidig hilser vi en tydeligere regulering end hidtil af restaurations- og
2 nattelivsbranchen velkommen som et instrument til dialog, så vi i fællesskab
3 får ryddet de dårlige aspekter ved restaurations- og nattelivet, vi oplevede
4 før coronakrisen, af vejen.

5 Noget af det, der er foreslået i RN og af os, vil kræve lovændringer. Vi
6 støtter, at kommunen kontakter regeringen og Folketinget om dette.

7

8

9 Med venlig hilsen

10

11 Poul Cohrt,

12 formand

13

14